Valeur actualisée de l’obligation financée 88 154 5 639 93 793 93 923 130

Juste valeur des actifs du régime 70 879 0 70 879 70 879 0

Valeur nette de l’obligation 17 275 5 639 22 914 23 044 130

Profits (pertes) actuariels non comptabilisés - 9 267 0 - 9 267 0 9 267

Passif net au bilan 8 008 5 639 13 647 23 044 9 397

Au 30 septembre 2013, la provision pour engagement envers le personnel est augmentée de 9 397 milliers d’euros afi n d’être portée à un

montant de 23 044 milliers d’euros.

87DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2013/2014   GROUPE PIERRE & VACANCES-CENTER PARCS

LE GROUPE PIERRE & VACANCES-CENTER PARCS

1

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS ANNUELS

c.  Incidences sur le bilan consolidé au 30 septembre 2013

Les principales incidences de la première application de la norme IAS 19 révisée sur le bilan d’ouverture sont les suivants :

 E une hausse des provisions pour engagements de retraite de 9 397 milliers d’euros ;

 E une hausse des impôts diff érés actifs nets associés pour un montant de 2 386 milliers d’euros.

Il en résulte donc une diminution des capitaux propres consolidés de 7 011 milliers d’euros.

(en milliers d’euros)

30/09/2013
retraité

Impact IAS 19
révisée

30/09/2013
version publiée

Actifs d’impôts différés 76 598 2 386 74 212

Capitaux propres part du groupe 396 674 - 7 011 403 685

Provisions à caractère non courant 25 422 9 397 16 025

Les retraitements comptabilisés au 30 septembre 2013 sont liés à la reconnaissance des gains et pertes actuariels précédemment non

comptabilisés.

De manière similaire, le bilan retraité au 30 septembre 2012 se présente de la manière suivante :

(en milliers d’euros)

30/09/2012
retraité

Impact IAS 19
révisée

30/09/2012
version publiée

Actifs d’impôts différés 78 466 1 677 76 789

Capitaux propres part du groupe 445 333 - 4 891 450 224

Provisions à caractère non courant 25 206 6 568 18 638

1.4 -  Principe de préparation
et de présentation des comptes

Les comptes des sociétés consolidées, établis selon les règles

comptables en vigueur dans leurs pays respectifs, sont retraités afi n

d’être en conformité avec les principes comptables du Groupe.

Toutes les sociétés consolidées par intégration globale ou

proportionnelle le sont de manière récurrente sur la base de comptes

annuels ou de situations arrêtés à la date de clôture de l’entreprise

consolidante, soit le 30 septembre.

Les comptes consolidés du Groupe ont été établis selon le principe

du coût historique, à l’exception des actifs et des passifs suivants